
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

DECRETO DEL SINDACO

N. 13/2019

OGGETTO: REVOCA NOMINA VICESINDACO E ASSESSORE AL WELFARE, SPORT, 
GEMELLAGGIO, PATRIMONIO SIG. GIOVANNI BRIGNOLO. 
RIASSEGNAZIONE DELEGHE.

 

L’anno  duemiladiciannove addì  undici del  mese  di  dicembre 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



DECRETO N. 13 DEL 11/12/2019

OGGETTO: REVOCA NOMINA VICESINDACO E ASSESSORE AL WELFARE, SPORT,
GEMELLAGGIO,  PATRIMONIO  SIG.  GIOVANNI  BRIGNOLO.
RIASSEGNAZIONE DELEGHE.

IL SINDACO

Richiamati i propri decreti:
-  n.  5 del 23 giugno 2016 con cui venivano nominati  gli  Assessori  ed assegnate le rispettive
deleghe tra cui la nomina del Sig. Giovanni Brignolo quale Vice Sindaco e Assessore ai Servizi alla
Persona, Istruzione, Cultura, Sport, Associazioni;
- n. 8 del 7 luglio 2016 con cui venivano conferite ulteriori deleghe agli Assessori comunali;
- n. 15 del 25 maggio 2017, con il quale venivano conferite ulteriori deleghe agli Assessori comunali;
- n. 19 del 7 dicembre 2017 con il quale veniva nominata Assessore la Sig.ra Germana Castelli con
relativo conferimento di deleghe e conferma delle deleghe già attribuite;
-  n.  5  del  18/04/2019,  con  il  quale  veniva  conferita  la  delega al  “personale”  all'Assessore  Sig.ra
Germana Castelli; 

Precisato che con il decreto n. 19/2017 sopra citato, si procedeva a nuova attribuzione di deleghe e si
confermavano,  nello  specifico  per  l'Assessore  Giovanni  Brignolo,  le  deleghe  al  welfare,  sport,
gemellaggio e patrimonio;

Richiamato  l'art.  48,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che  testualmente  recita:  “La  giunta
collabora con il Sindaco nel governo del comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali (...)”; 

Evidenziato che l'art. 46, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che il Sindaco possa revocare uno
o più assessori, dandone motivata comunicazione al Consiglio;

Precisato ancora che l'art. 42 del vigente Statuto comunale testualmente cita:
“1.  Il  Sindaco,  in  ogni  tempo,  nel  caso  in  cui  sia  venuto  meno  il  rapporto  fiduciario,  può
procedere alla revoca degli assessori.
2. Dell'adozione del provvedimento, è tenuto a darne motivata comunicazione al Consiglio nella
prima seduta utile”;

Dato atto che sono venuti meno i presupposti di cui all'art. 48 comma 1 del  T.U.E.L. - D.Lgs.  
n. 267/2000 e, nello specifico, il rapporto di collaborazione dell'Assessore Giovanni Brignolo nei
confronti  del  Sindaco,  essenziale  a  garantire  il  buon  funzionamento  dell'Amministrazione
comunale; 

Considerata la necessità di riprendere nell'immediatezza l'attività politico-amministrativa;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di procedere, con effetto immediato, alla revoca della
nomina  del  Sig.  Giovanni  Brignolo  quale  Assessore  e  Vice  Sindaco,  le  cui  deleghe  sono
riassegnate come segue:



DELEGA NUOVA ASSEGNAZIONE

Welfare 
(ora servizi alla persona)

Maria Luigia d'Abbene

Sport Germana Castelli

Patrimonio Maurizio Morra di Cella

Di nominare quale Vice Sindaco l'Assessore Sig.ra Maria Luigia d'Abbene;

tutto ciò premesso

DECRETA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante del presente atto. 

2. Di dare atto che sono venuti meno i presupposti di cui all'art. 48 comma 1 del  T.U.E.L. -
D.Lgs. n. 267/2000 e, nello specifico, il rapporto di collaborazione dell'Assessore Giovanni
Brignolo  nei  confronti  del  Sindaco,  essenziale  a  garantire  il  buon  funzionamento
dell'Amministrazione comunale. 

3. Di  revocare,  con  effetto  immediato,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  ai  sensi
dell'art. 46, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 42 del vigente Statuto comunale, la
nomina  del  Sig.  Giovanni  Brignolo  quale  Vicesindaco  e  Assessore  al  welfare,  sport,
gemellaggio e patrimonio.

4. Di dare atto che le deleghe precedentemente assegnate al sig. Giovanni Brignolo vengono
riassegnate come segue: 

DELEGA NUOVA ASSEGNAZIONE

Welfare 
(ora servizi alla persona)

Maria Luigia d'Abbene

Sport Germana Castelli

Patrimonio Maurizio Morra di Cella

4. Di nominare quale Vice Sindaco l'Assessore Sig.ra Maria Luigia d'Abbene.

5. Di comunicare il presente provvedimento agli interessati e di dare atto che lo stesso ha
effetto immediato.

5. Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale nella prima seduta utile,
nonché al Segretario Generale e ai Direttori di Area.

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio online del
Comune e nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL SINDACO
ANDREA OLIVA

 firmato digitalmente


